[image: image1.jpg]

БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

К0й0рг26е районы
муниципаль районыны8
Кер21ле-Илюшкин ауыл советы

ауыл бил2м23е хакими2те

РЕСПУБЛИКА   БАШКОРТОСТАН

Администрация
сельского поселения
Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район

453354, Кер21ле-Илюшкин ауылы, !62к урамы, 33
Тел. (34757) 6-36-73; факс: (34757) 6-36-73
e-mail:  nikitina.a73@mail.ru
    453354, село Кривле-Илюшкино, улица Центральная, 33
           Тел. (34757) 6-36-73; факс: (34757) 6-36-73
e-mail:  nikitina.a73@mail.ru

                        ҠАРАР

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 9 » февраль 2021 йыл               № 3           « 9» февраля 2021 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О Правилах содержания  собак в сельском поселении Кривле-Илюшкинский сельсовет  муниципального района  Куюргазинский район

Республики Башкортостан

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях упорядочения содержания и выгула собак в сельском поселении Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район  Республики Башкортостан, создания условий, исключающих возможность причинения ими вреда здоровью людей, постановляю:

1. Утвердить Правила содержания собак в сельском поселении Кривле-Илюшкинский сельсовет  муниципального района  Куюргазинский район  Республики Башкортостан согласно приложения.
2. Постановление Администрации сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан от 05.03.2015 №5 «О правилах содержания собак в сельском поселении Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан» считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район республики Башкортостан в сети Интернет по адресу « http://krivle-il.ru/».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

  И.Л. Ворошилов

Приложение

к постановлению Администрации сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

от «9» февраля 2020 года № 3

Правила содержания собак в сельском поселении Кривле-Илюшкинский сельсовет  муниципального района  Куюргазинский район

Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила распространяются на всех владельцев собак в сельском поселении Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан.

1.2. Содержание собак в отдельных жилых домах, занятых одной семьей, допускается при условии соблюдения санитарно - гигиенических, ветеринарно - санитарных правил.

1.3. Собаки, принадлежащие гражданам, подлежат обязательной регистрации (перерегистрации) и ежегодной вакцинации против бешенства в государственном ветеринарном учреждении.

Регистрации подлежат собаки с трехмесячного возраста, независимо от породы.

1.4. Ветеринарное учреждение, осуществляющее регистрацию собак, обязано выдать ветеринарный паспорт и провести идентификацию, а также ознакомить владельцев собак с настоящими Правилами, что должно быть подтверждено подписью владельца в ветеринарном паспорте на собаку.

1.5. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории (в изолированном помещении) или на привязи. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

1.6. Перевозка собак в общественном транспорте производится с соблюдением установленных правил пользования соответствующими транспортными средствами, т.е. на задних площадках в намордниках и при наличии короткого поводка.

1.7. Запрещается разведение собак с целью использования шкуры и мяса животного.

1.8. Обращение с собаками должно основываться на принципах гуманности, как к существам, способным испытывать эмоции и физические страдания,   ответственности человека за судьбу животного. Запрещается жестокое обращение с собаками.

2. Обязанности владельцев собак

Владельцы собак обязаны:

2.1. Обеспечить содержание собак в соответствии с требованиями настоящих Правил. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих.

2.2. Не допускать загрязнения собаками дворов, тротуаров, улиц. Если собака оставила экскременты в этих местах, они должны быть немедленно убраны владельцем собаки.

2.3. Не допускать купание животных на пляжах и в местах, предназначенных для забора воды.

2.4. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях.

2.4. Не допускать собак на детские площадки, в магазины, столовые и другие места общего пользования.

2.5. Своевременно производить регистрацию и перерегистрацию собак. При перемене места жительства о наличии собак ставить в известность жилищно - эксплуатационные организации по новому месту жительства.

2.6. Гуманно обращаться с животными (не выбрасывать, не оставлять их без присмотра, пищи и воды, не избивать и т.д.). При невозможности содержать собак передать их новому владельцу или в приют для животных, которые  могут обеспечить условия их дальнейшего содержания.

2.7. Продажа собак осуществляется в специально отведенных местах при наличии ветеринарного паспорта.

2.8. Предоставлять по требованию специалистов - ветеринаров собак для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно - профилактических обработок.

2.9. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы здравоохранения обо  всех случаях укусов собакой человека или животного и доставлять в ближайшее ветеринарное учреждение животных для осмотра и прохождения карантина под наблюдением специалистов в течение 10 дней.

2.10. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа собак или подозрения на заболевания этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное.

2.11. Не допускать выбрасывание трупов собак (павшие животные подлежат утилизации или захоронению в местах и в порядке, установленном администрацией сельского поселения).

2.12. Сдать ветеринарный паспорт и идентификационный номер павшей собаки в ветеринарную службу, где она была зарегистрирована.

3. Порядок  выгула собак

3.1.На спортивных площадках, на территориях детских и дошкольных учреждений, в местах массового отдыха жителей выгул собак не допускается.

3.2. Выводить собак из жилых помещений, на улицу можно только на коротком поводке и в наморднике.

3.3. Выгуливать собак разрешается в период с 6.00 утра до 23.00 вечера.

При выгуле собак в другое время их владельцы должны принимать меры по обеспечению тишины. Запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах и транспорте лицам в нетрезвом состоянии и детям до 14 лет.

3.4. Выгул собак должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

3.5. Не допускается выгул собак вне мест, разрешённых решением администрации сельского поселения.

3.6. При выгуле собаки необходимо:

- исключить возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования мноквартирных домов, во дворах таких домов;

- обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования.

3.7. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительства Российской Федерации.

4. Контроль за соблюдением правил содержания

и выгула животных

4.1. Контроль за выполнением настоящих Правил осуществляют органы местного самоуправления сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан и уполномоченные ими организации.

4.2. Органы санитарно - эпидемиологического надзора осуществляют контроль за первичной явкой пострадавших в лечебно - профилактические учреждения для оказания ему квалифицированной медицинской помощи и за доставкой животного, нанесшего повреждение, в ветеринарное учреждение и за соблюдением санитарных правил содержания улиц, дворов и других территорий населенных пунктов.

4.3. Органы местного самоуправления сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан, медицинская и ветеринарная служба проводят разъяснительную работу среди населения по предупреждению заболевания домашних животных и соблюдению санитарно - ветеринарных правил.

4.4. Вред, причиненный домашними животными, возмещается их владельцами в соответствии с действующим законодательством.

4.5. За нарушение Правил содержания домашних животных их владельцы привлекаются к ответственности в установленном законом порядке.

Управляющий делами

                           Н.М.Леонтьева